

مجموعة تداول السعودية تعلن عن نتائجها المالية للربع الثالث 2022م وتحقق صافي ربح بعد الزكاة بقيمة 367.4 مليون ريال سعودي لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022م

- أطلقت شركة تداول السعودية في الربع الثالث من عام 2022 منتج العقود المستقبلية للأسهم المفردة، ليكون ثاني منتج في سوق المشتقات المالية.
- أعلنت كل من شركة مركز مقاصة الأوراق المالية (مقاصة) وشركة مركز إيداع الأوراق المالية (إيداع) اعتماد إجراءات مقاصة سوق النقد المعدلة وإجراءات مركز الإيداع المعدلة.
- أعلنت شركة مجموعة تداول السعودية القابضة عن توقيع شركتها التابعة (وامض) مع شركة ("دايركت إف إن") اتفاقية مبدئية غير ملزمة بالاستحواذ على نسبة 51% من رأس المال المصدر للشركة.
- الرياض، المملكة العربية السعودية، 30 أكتوبر 2022م: أعلنت شركة مجموعة تداول السعودية القابضة ("الشركة" أو "المجموعة")، الرائدة في مجال الأسواق المالية في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، عن نتائجها المالية فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022م، مسلطة الضوء على التزام المجموعة المستمر بتعزيز مكانتها بين الأسواق العالمية من خلال العديد من تحديثات السوق والمنتجات الجديدة.

أبرز ملامح الأداء المالي:

- حققت المجموعة صافي الربح بعد الزكاة لبلغ 89.1 مليون ريال سعودي خلال الربع الثالث من عام 2022م، بانخفاض قدره 22.6% على أساس سنوي مقارنة بـ 115.2 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام 2021م، و انخفاض قدره 35.3% مقارنة بـ 137.7 مليون ريال في الربع السابق مدفوعاً بما يلي:
- انخفضت الإيرادات التشغيلية بنسبة 2.1% على أساس سنوي لتصل إلى 257.2 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام 2022م مقارنة بـ 262.6 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام السابق، ويعود ذلك بشكل أساسي إلى الانخفاض في إيرادات التداول بسبب انخفاض أنشطة التداول بنسبة 18.7%. وبالمقارنة مع الربع السابق، انخفضت الإيرادات التشغيلية بنسبة 13.7% على أساس ربع سنوي مقارنة بـ 298.1 مليون ريال سعودي في الربع السابق، ويعود ذلك بشكل أساسي إلى الانخفاض في إيرادات التداول بسبب انخفاض أنشطة التداول بنسبة 26.6%.
- ارتفعت المصاريف التشغيلية بنسبة 25.0% على أساس سنوي لتصل إلى 165.5 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من عام 2022م مقارنة بـ 132.3 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام السابق، ويعود ذلك إلى الارتفاع في تكاليف الرواتب والمناقص المتعلقة بها، مدفوعة بسبب الزيادة في أعداد الموظفين وذلك حسب خطة الشركة. وبالمقارنة مع الربع السابق، ارتفعت المصاريف التشغيلية بنسبة 3.1% على أساس ربع سنوي مقارنة بـ 160.6 مليون ريال سعودي في الربع السابق.
- انخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA) بنسبة 27.1% على أساس سنوي لتصل إلى 106.0 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام 2022م مقارنة بـ 145.5 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام السابق، ويعود ذلك إلى انخفاض الإيرادات التشغيلية للمجموعة مقابل النمو في المصاريف التشغيلية للمجموعة. وبالمقارنة مع الربع السابق، انخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA) بنسبة 31.7% على أساس ربع سنوي مقارنة بـ 155.3 مليون ريال سعودي في الربع السابق، ويعود ذلك إلى انخفاض في الإيرادات التشغيلية للمجموعة مقابل النمو المعتدل في المصاريف التشغيلية للمجموعة.
- انخفضت التدفقات النقدية الحرة بنسبة 22.3% على أساس سنوي لتصل إلى 373.1 مليون ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2022م مقارنة بـ 480.0 مليون ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2021م. ذلك نتيجة لانخفاض الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA) والتي تأثرت بسبب انخفاض في الإيرادات التشغيلية للمجموعة مقابل النمو في المصاريف التشغيلية للمجموعة.

وقال المهندس خالد عبد الله الحصان، الرئيس التنفيذي لمجموعة تداول السعودية: "واصلت مجموعة تداول السعودية إحرار تقدم ملموس نحو تحقيق أهدافها الاستراتيجية على الرغم من التقلبات المستمرة في السوق. وشكل إطلاق العقود المستقبلية للأسهم الفردية من العام الجاري، بالإضافة إلى التحسينات المستمرة لخدماتنا وبنيتنا التحتية، خطوات هامة أخرى في مساعيها الرامية لتوسيع عروض المجموعة وتنويع محفظة منتجاتها. وحافظت عمليات الطرح العام الأولي على زخمها القوي مدفوعة بتنامي رغبة الشركات بالإدراج في تداول السعودية، مما يعزز من تنوع المصدرين وزيادة السيولة، ويسهم في ترسيخ مكانة السوق المالية السعودية كمركز عالمي للاستثمار."

وأضاف الحصان: "تماشياً مع التزامنا بتنويع عروضنا، وقعت وامض، الذراع الابتكارية لمجموعة تداول السعودية، اتفاقية غير ملزمة للاستحواذ على حصة 51% في شركة 'دايركت إف إن'. وتأتي هذه الخطوة الهامة نحو تنفيذ الاستراتيجية الثابتة للمجموعة لتقديم منتجات وخدمات مبتكرة للمستثمرين والمصدرين على حد سواء، وستسهم عملية الاستحواذ بدور هام في تطوير السوق المالية السعودية من خلال تمكين وامض من تقديم خدمات قائمة على الابتكار للعملاء الذين يتطلعون إلى اتخاذ قرارات تعتمد على البيانات، وتمهيد الطريق للتوسع في الأسواق الإقليمية."

واختتم قائلاً: "وستواصل المجموعة الوفاء بالتزامها لتطوير السوق المالية السعودية والتوسع في الأسواق الإقليمية وفتح آفاق ابتكار جديدة وفرص نمو نحو الانضباط والتنوع المالي، ولعب دوراً محورياً في النهوض بالاقتصاد السعودي. وبدورها ستستمر بالتركيز على توفير خدمات ومنتجات تقدم قيمة مضافة ولموسم لمصدري الأوراق المالية والمستثمرين في السوق، مع السعي لتحقيق النمو على المدى الطويل ودعم تنوع السوق المالية في المملكة."

أبرز ملامح أداء الأعمال:

واصلت مجموعة تداول السعودية تعزيز مكانتها من خلال إطلاق خدمات جديدة في السوق بالإضافة إلى تنفيذ عدد من المبادرات، وذلك بما يتماشى مع استراتيجيتها لتسريع النمو، وتعزيز الأداء التشغيلي والمالي، وتنويع الخدمات ذات الأثر الإيجابي عبر توفير الحلول المبتكرة والتقنيات، وتوسيع قاعدة العملاء المحلية والإقليمية والعالمية.

- أعلنت شركة **تداول السعودية** في شهر يوليو من عام 2022 عن إطلاق منتج العقود المستقبلية للأسهم المفردة والذي يتخذ 10 أسهم كأصل أساسي له من أكبر الشركات المدرجة وأكثرها سيولة في تداول السعودية حيث تعمل تداول السعودية على التوسع في سوق المشتقات المالية لتغطي المزيد من المنتجات.
- أعلنت كل من شركة **مقاصة** وشركة **إيداع** اعتماد إجراءات مقاصة سوق النقد المعدلة وإجراءات مركز الإيداع المعدلة. وتشمل التعديلات تغيير تاريخ التسوية المحدد لعملية تغطية التعثر للأوراق من يومي عمل من تاريخ التسوية المحدد إلى ثمان أيام عمل من تاريخ التسوية المحدد، تتولى خلالها مقاصة إجراء عملية الاستبدال النقدي، حيث يتم استبدال الالتزام المتمثل في تسليم الأوراق المالية بالالتزام نقدي في حال عدم استلام الأوراق المالية بحلول ثمانية أيام عمل من تاريخ التسوية المحدد. وبدأت مقاصة أيضاً بمقاصة أسواق النقد بما يتماشى مع أفضل الممارسات العالمية. وتعمل هذه التعديلات على تعزيز استقرار السوق، تماشياً مع التزامنا بتطوير السوق المالية السعودية وترسيخ مكانتها كوجهة استثمارية جذابة للمستثمرين المحليين والدوليين.
- وقعت **وامض** خلال الربع الثالث مذكرة تفاهم للاستحواذ على حصة 51% من شركة "دايركت إف إن" المتخصصة بتقديم خدمات التكنولوجيا للأسواق المالية والتي تتخذ من منطقة الشرق الأوسط مقراً لها وتمتلك قاعدة عملاء عالمية تمتد من إندونيسيا إلى المغرب. كما سيوفر بعد اكتماله لشركة وامض تطويراً تكنولوجيا وقدرات تشغيلية قوية ضمن ثقافة الابتكار والمرونة.

أبرز ملامح أداء السوق المالية السعودية:

- أداء قوي ساهم في ارتفاع في القيمة السوقية للأسهم المصدرة في السوق الرئيسية ونمو - السوق الموازية على أساس سنوي بنسبة 7.8% لتبلغ 10.9 مليار ريال سعودي بنهاية فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022م مقارنة بـ 10.1 مليار ريال سعودي في الفترة المماثلة من العام السابق .
- سجلت السوق الرئيسية ونمو - السوق الموازية ارتفاعاً في عدد الشركات الجديدة المدرجة حيث وصلت إلى 30 شركة عشر منها في السوق الرئيسية وعشرون منها في نمو - السوق الموازية بقيمة إجمالية قدرها 16.7 مليار ريال سعودي
- ارتفع عدد الشركات المدرجة في السوق الرئيسية إلى 217 شركة كما في 30 سبتمبر 2022م مقارنة بـ 205 في 30 سبتمبر 2021م، وهذا بدوره يؤكد على استمرار جاذبية السوق المالية السعودية.
- بلغت قيمة المتوسط اليومي لقيمة الأسهم المتداولة في السوق الرئيسية ونمو-السوق الموازية 6.1 مليار ريال سعودي في الربع الثالث من العام 2022م وذلك بانخفاض بنسبة 18.8% على أساس سنوي مقارنة بالربع المماثل من العام السابق والتي بلغت 7.5 مليار ريال سعودي.

المعلومات القطاعية:

تم تنظيم قطاعات أعمال المجموعة على أساس الخدمات المقدمة، وفيما يلي تفصيل لإيرادات القطاعات الخاصة بالمجموعة "المعلومات القطاعية":

- **قطاع أسواق رأس المال:** انخفضت إيرادات قطاع أسواق رأس المال، والتي تتضمن إيرادات خدمات التداول وإيرادات رسوم الإدراج، بنسبة 11.5% على أساس سنوي لتصل إلى 91.4 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام 2022م حيث انخفضت إيرادات خدمات التداول بنسبة 18.1% على أساس سنوي لتبلغ 67.1 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام 2022م، مقارنة بـ 81.9 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام السابق، ويعود ذلك إلى الانخفاض في أنشطة التداول بنسبة 18.7%.
- كما زادت إيرادات رسوم الإدراج بنسبة 13.9% لتصل إلى 24.3 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام 2022م، مقارنة بـ 21.3 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام السابق، ويعود ذلك بشكل رئيسي إلى الزيادة في عدد وحجم الإدراجات.
- **قطاع خدمات المعلومات التكنولوجية:** شهد قطاع خدمات المعلومات والتكنولوجيا ارتفاعاً في الإيرادات بنسبة 18.7% على أساس سنوي ليبلغ 27.6 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام 2022م، مقارنة بـ 23.2 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام السابق، ويعود ذلك إلى الارتفاع في إيرادات خدمات معلومات السوق وخدمة الاستضافة في مراكز البيانات المقدمة من شركة وامض والتي تم تفعيلها في الربع الأول من العام 2022.
- **قطاع خدمات ما بعد التداول:** ارتفعت إيرادات خدمات ما بعد التداول بنسبة 1.5% على أساس سنوي لتبلغ 138.1 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من العام 2022م، مقارنة بـ 136.1 مليون ريال سعودي في الربع المماثل من العام السابق، ويعود ذلك إلى إعادة هيكلة رسوم خدمات ما بعد التداول (التسوية والمقاصة والحفظ) مخففة بانخفاض في أنشطة التداول بنسبة 18.7%

المراجعة المالية / أبرز المؤشرات المالية:

التغير % (على أساس ربعي)	الربع الثاني من العام 2022 م	التغير % (على أساس سنوي)	الربع الثالث من العام 2021 م	الربع الثالث من العام 2022 م	(مليون ريال سعودي)
▼ 25.8%	197.6	▼ 9.6%	162.1	146.5	إيرادات التداول
▲ 10.1%	100.5	▲ 10.0%	100.6	110.7	إيرادات غير مرتبطة بالتداول
▼ 13.7%	298.1	▼ 2.1%	262.6	257.2	الإيرادات التشغيلية
▲ 3.1%	160.6	▲ 25.0%	132.3	165.5	المصروفات التشغيلية
▼ 31.7%	155.3	▼ 27.1%	145.5	106.0	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA)
	52%		55%	41%	هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA)
▼ 35.3%	137.7	▼ 22.6%	115.2	89.1	صافي الربح بعد الزكاة
	46%		44%	35%	هامش صافي الربح بعد الزكاة (%)
▼ 35.3%	1.15	▼ 22.6%	0.96	0.74	ربحية السهم

نظرة على قائمة الربح والخسارة:

التغير % (على أساس ربعي)	الربع الثاني من العام 2022 م	التغير % (على أساس سنوي)	الربع الثالث من العام 2021 م	الربع الثالث من العام 2022 م	(مليون ريال سعودي)
▼ 13.7%	298.1	▼ 2.1%	262.6	257.2	الإيرادات التشغيلية
▲ 5.8%	142.9	▲ 29.1%	117.1	151.1	المصاريف التشغيلية
▼ 31.7%	155.3	▼ 27.1%	145.5	106.0	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA)
	52%		55%	41%	هامش قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA)
▼ 19.2%	17.7	▼ 6.0%	15.2	14.3	مصروفات الاستهلاك والإطفاء
▼ 33.3%	137.6	▼ 29.6%	130.3	91.7	الأرباح قبل احتساب مصاريف الفوائد والزكاة والضرائب (EBIT)
	46%		50%	36%	هامش الأرباح قبل احتساب مصاريف الفوائد والضرائب (EBIT)
▼ 26.4%	17.1	▲ 1.0%	12.5	12.6	إيرادات الاستثمارات وإيرادات أخرى
▲ 187.8%	(0.8)	▲ 189.5%	(0.8)	0.7	الخسارة من الشركات الزميلة
▼ 1.9%	16.2	▼ 40.6%	26.8	15.9	الزكاة
▼ 35.3%	137.7	▼ 22.6%	115.2	89.1	صافي الربح بعد الزكاة
	46%		44%	35%	هامش صافي الربح بعد الزكاة
	1.15		0.96	0.74	ربحية السهم (ريال سعودي)

نظرة على قائمة المركز المالي:

التغير % (على أساس ربعي)	الربع الثاني من العام 2022 م	التغير % (على أساس سنوي)	الربع الثالث من العام 2021 م	الربع الثالث من العام 2022 م	(مليون ريال سعودي)
▲ 1220.7%	158.9	▲ 1854.9%	107.4	2,099.1	النقد وما يعادله
▼ 73.8%	2,563.7	▼ 73.6%	2,543.0	670.8	الاستثمارات
▲ 9.7%	4,814.0	▲ 541.1%	823.5	5,279.4	أصول أخرى
▲ 6.8%	7,536.7	▲ 131.7%	3,473.9	8,049.3	إجمالي الموجودات
▲ 9.4%	4,525.9	▲ 926.8%	482.0	4,949.4	إجمالي المطلوبات
▲ 3.0%	3,010.7	▲ 3.6%	2,991.9	3,099.9	إجمالي حقوق الملكية

- انتهى -

نبذة عن مجموعة تداول السعودية القابضة

مجموعة تداول السعودية القابضة، المجموعة الرائدة في مجال الأسواق المالية في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، هي شركة قابضة تضم في محفظتها 4 شركات مملوكة لها بالكامل: شركة تداول السعودية، إحدى أكبر الأسواق المالية في العالم من حيث القيمة السوقية، وشركة مركز إيداع الأوراق المالية (إيداع)، وشركة مركز مقاصة الأوراق المالية (المقاصة) وشركة تداول للحلول المتقدمة (وامض)، المتخصصة في توفير الحلول التقنية المبتكرة. كما تمتلك مجموعة تداول السعودية حصة قدرها 33,12% من رأس مال شركة تداول العقارية التي تعمل في مجال إدارة وتطوير العقارات. تأسست المجموعة كشركة مساهمة سعودية مقفلة برأس مال قدره 1,200,000,000 ريال سعودي مقسمة إلى 120,000,000 سهم متساوية القيمة، وتبلغ قيمتها الاسمية 10 ريالات سعودية لكل سهم.

تتبنى المجموعة نموذج أعمال متنوع ومكمل لبعضه باعتباره يغطي جميع الخدمات ذات العلاقة، مما يسمح لها بتقديم مجموعة كاملة من المنتجات والخدمات المرتبطة بالسوق المالية. تتمتع المجموعة بمكانة استراتيجية وتنافسية قوية مدعومة بحجمها وإمكانات نموها وكونها عنصر أساسي في التحول الاقتصادي واسع النطاق. وتؤدي استقلالية أعمال كل من الشركات التابعة الرئيسية إلى خلق بيئة أكثر مرونة لدعم الاستجابة السريعة لاتجاهات الأسواق العالمية والإقليمية من خلال خدمات المجموعة. وتعتبر المجموعة إحدى الركائز الأساسية لتنفيذ برنامج تطوير القطاع المالي الذي يهدف إلى تطوير سوق مالية متقدمة لدعم تحقيق رؤية 2030م.

إدارة علاقات المستثمرين

مجموعة تداول السعودية القابضة

هاتف: (+966) 920013130

البريد الإلكتروني: investorrelations@tadawulgroup.sa

ص.ب. 12211-3388

العنوان: 6897 طريق الملك فهد - العليا، الرياض

المملكة العربية السعودية

www.tadawulgroup.sa



إخلاء مسؤولية

المعلومات الواردة في هذه الوثيقة هي لأغراض الاستخدام العام فقط ولم يتم التحقق منها بشكل مستقل، كما أنها لا تشكل أو تعتبر جزءاً من أي دعوة أو حافز للدخول في أي نشاط استثماري، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية للشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية خاصة "بالمجموعة".

ولا تقدم المجموعة أي ضمان، صريحاً أو ضمنياً، ولا ينبغي لأي شخص أو أي كيان قانوني الاعتماد في أي عرض على المعلومات والآراء الواردة في هذه الوثيقة، أو الاعتماد على وضوحها أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها.

يجوز أن تشمل هذه الوثيقة على بيانات تمثل "بيانات تطلعية" أو يمكن اعتبارها كذلك فيما يتعلق بالمركز المالي للشركة ونتائج العمليات والأعمال. إن المعلومات المتعلقة بخطط الشركة ونواياها وتوقعاتها وافتراضاتها وأهدافها ومعتقداتها هي لأغراض التعريف فقط، ولا تشكل أو تعتبر جزءاً من أي دعوة أو حافز للدخول في أي نشاط استثماري، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية للشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة، ولا تمثل عرضاً أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية خاصة "بالمجموعة".